La foi nous enseigne que *Dieu* subsiste en trois *personnes*. La *substance* divine a trois *subsistances*, ou *Dieu* est trois *personnes*, *le Père*, qui a toute la substance divine, mais comme premier principe; *le Fils*, qui a toute la substance divine encore, mais reçue du Père par génération; *le Saint-Esprit*, qui a aussi toute la substance divine, mais reçue du Père et du Fils comme d'un principe unique, par une procession distincte de la génération. Tout est commun aux trois personnes, excepté leur opposition d'origine : *Non est*

(1) Revelato mysterio Sanctissimæ Trinitatis, potest ipsius existentia demonstrari argumentis mere speculativis, negativis quidem et indirectis, hujusmodi tamen ut per ipsa veritas illa ad philosophicas disciplinas revocetur, atque fiat propositio scientifica sicut ceteræ; si enim ipsa negaretur, doctrina theosophica *puræ rationis* non modo incompleta maneret, sed etiam omni ex parte absurditatibus scateus annihilaretur. (Prop. xxv.)

(2) Divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta ipsius tamen fidei velamine connecta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino : *Per fidem enim ambulamus et non per speciem*. (Constit. *De fide cath.*, cap. iv.)

distinctio in divinis nisi ubi adsit relationis oppositio. Le Père et le Fils ont une même intelligence, une même volonté, une même puissance, une même divinité; mais le Père possède l'être divin comme principe; le Fils, par génération. Le Saint-Esprit a la même intelligence, la même volonté, la même puissance, la même divinité que le Père et le Fils; mais il possède l'être divin par procession du Père et du Fils, tandis que le Père et le Fils le possèdent comme auteur du Saint-Esprit. Tout ce qui est *absolu* en Dieu est unique, le *relatif* seul est multiplié : l'être et ses propriétés sont uniques en Dieu; les processions et les propriétés fondées sur les processions peuvent seules se dire au pluriel.

Tel est l'enseignement de l'Église, enseignement unanime, éclatant, mille et mille fois répété par les Pères, défini par les conciles, produit dans les liturgies, expliqué dans les catéchismes.

37. Rosmini apporte une nouvelle doctrine. Il ne se contente pas de multiplier en Dieu le *relatif*, il multiplie l'*absolu*. Selon lui, le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont les trois *formes suprêmes de l'être*, c'est-à-dire, comme il s'exprime, la *subjectivité*, l'*objectivité* et la *sainteté*, ou la *réalité*, l'*idéauté* et la *moralité*. « Les trois formes suprêmes de l'être, dit-il, à savoir la *subjectivité*, l'*objectivité*, la *sainteté*, en d'autres termes, la *réalité*, l'*idéauté*, la *moralité*, étant transférées à l'être absolu, ne peuvent se concevoir autrement que comme personnes subsistantes et vivantes (1). » Le Père est Dieu *qui est*, le Fils est *Dieu connu*; le Saint-Esprit est *Dieu aimé*. « Le Verbe, en tant qu'*objet aimé*, et non en tant que Verbe, c'est-à-dire objet *subsistant en soi et par soi connu*, est la personne du Saint-Esprit (2). »

37 bis. Expliquons un peu la pensée du philosophe.

Tout être *est*. Cette propriété première de l'être qui fait dire de lui qu'il *est*, voilà ce que Rosmini appelle la *réalité* ou la *subjectivité*.

En second lieu, l'être est *intelligible*, c'est-à-dire qu'il peut être *connu*. Cette propriété qu'a l'être de pouvoir être *connu*, ou d'être *intelligible*, est ce que l'École appelle la *vérité* de l'être, ce que Rosmini appelle l'*objectivité* ou l'*idéauté*.

(1) Tres supremæ formæ esse, nempe subjectivitas, objectivitas, sanctitas, seu realitas, idealitas, moralitas, si transferantur ad esse absolutum, non possunt aliter concipi nisi ut personæ subsistentes et viventes. (Prop. xxvi.)

(2) Verbum, quatenus objectum amatum et non quatenus Verbum id est objectum in se subsistens per se cognitum, est persona Spiritus sancti. (*Ibid.*)

En troisième lieu, l'être est *bon* : de même qu'il est l'objet de l'intelligence, ainsi il est l'objet de la volonté; de même qu'en tant qu'objet de l'intelligence, il est intelligible, ainsi en tant qu'objet de la volonté, il est capable de provoquer l'amour. Cette troisième propriété de l'être est ce que l'École appelait la bonté, ce que Rosmini appelle moins justement la *sainteté* ou la *moralité*.

Il est manifeste que ces trois propriétés conviennent essentiellement à l'être en général, par conséquent à tout être. Mais, en Dieu, l'être appartient à *la nature* et non aux *relations*. Les trois propriétés de l'être ne peuvent donc être en Dieu quelque chose de *relatif*, mais seulement d'*absolu*. Dès lors, elles doivent se dire également du Père, du Fils et du Saint-Esprit : le Père *est*, le Fils *est*, le Saint-Esprit *est*; le Père est *intelligible*, le Fils est *intelligible*, le Saint-Esprit est *intelligible*; le Père est *bon et saint*, le Fils est *bon et saint*, le Saint-Esprit est *bon et saint*.

Rosmini, au contraire, prétend établir, sur ces trois propriétés de l'être, la distinction des trois personnes. « Les trois formes suprêmes de l'être, dit-il, à savoir : la subjectivité, l'objectivité, la sainteté; en d'autres termes, la réalité, l'idéalité, la moralité, étant transférées à l'être absolu, ne peuvent se concevoir autrement que comme personnes subsistantes et vivantes (1). » C'est-à-dire la réalité vivante, c'est le Père; l'idéalité subsistante, c'est le Fils; la sainteté absolue, c'est le Saint-Esprit.

Quel renversement du mystère!

38. Ici encore, Rosmini est entraîné par son engouement pour l'être en général. Cet être est si grand à ses yeux qu'auparavant il l'a identifié avec l'être divin; il est si parfait qu'il voit maintenant dans ses formes les subsistances ou les personnes divines.